
PÁGINA                           1 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 16 DE MAIO DE 2023                    Nº 090

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEI Nº 2.110/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO PISO SALARIAL PARA 
SERVIDORES PÚBLICOS DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica definido em R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) o piso 
salarial mínimo a ser pago, a partir de 1º de maio de 2023, aos servidores públicos do 
Poder Legislativo Municipal, inclusive os ocupantes de cargos em comissão.

Art. 2º Nenhum servidor do Legislativo Municipal ou ocupante de cargo de 
provimento em comissão perceberá, mensalmente, vencimento inferior ao salário-
mínimo nacional, consoante o art. 7º, incisos IV e VI, da Constituição Federal.

Art. 3° Fica o Poder Legislativo autorizado a atualizar no que couber, nos 
termos do art. 1º da presente Lei, as tabelas de remuneração dos servidores e 
ocupantes de cargos de provimento em comissão.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 882/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ISABEL CRISTINA DANTAS DA SILVA BARRETO para o 

cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA II - E.M. 
MONSENHOR WALFREDO GURGEL da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 883/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ERIBERTO SIQUEIRA DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEI Nº 2.108/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial aos servidores que 
integram o magistério público municipal da educação básica 
de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste 
de 14,95% (quatorze inteiros e noventa e cinco centésimos por cento), no piso salarial 
dos profissionais do magistério público municipal da educação básica ativos, inativos e 
pensionistas, a partir de janeiro de 2023.

Parágrafo único. Os valores retroativos gerados em decorrência da 
aplicação desta lei, referente aos meses de janeiro a abril de 2023, serão adimplidos 
pelo Poder Executivo Municipal em 6 (seis) parcelas mensais e sucessivas, a partir de 
junho de 2023.

Art. 2º O valor do reajuste previsto nesta lei segue o parâmetro definido 
pelo Governo Federal por meio da Portaria nº 17, de 16 de janeiro de 2023 do Ministério 
da Educação.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no 
corrente ano, à abertura de novos créditos adicionais orçamentários correspondente 
ao valor atinente as despesas orçamentárias anuais.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de maio de 2023.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.
202° da Independência e 135° da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.109/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores 
efetivos, empregados públicos e ocupantes de cargos de 
provimento em comissão, inativos e pensionistas do 
Município de São Gonçalo do Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, I, da Lei Orgânica do Município, 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica definido em R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) o 
piso salarial mínimo a ser pago, a partir de 1º de maio de 2023, aos servidores efetivos, 
empregados públicos, ocupantes de cargos de provimento em comissão, inativos e 
pensionistas da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante que cumpram 
jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2° - Nenhum servidor municipal ou ocupante de cargo de provimento 
em comissão perceberá, mensalmente, por jornada semanal de 40 (quarenta) horas, 
vencimento inferior ao salário-mínimo nacional, consoante o art. 7º, incisos IV e VI, da 
Constituição Federal.

Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a atualizar, nos termos do art. 
1º da presente Lei, as tabelas de remuneração dos servidores e ocupantes de cargos 
de provimento em comissão.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 1º de maio de 2023, revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 228/2023-SEMA, de 16 de Maio de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 370/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA NITALMA DAS CHAGAS, Matrícula 
11600, Professora do 1º ao 5º ano, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 17 de Maio de 
2023 à 17 de Agosto de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo 
retornar as suas funções em 18 de Agosto de 2023.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 229/2023-SEMA, de 16 de Maio de 2023.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 371/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA DA VITÓRIA TAVARES DE LIMA, 
Matrícula 5895, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 17 de Maio de 
2023 à 17 de Agosto de 2023, de acordo com os requisitos acima citados, devendo 
retornar as suas funções em 18 de Agosto de 2023.
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 012/2023

a Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, 
que no próximo dia 29 de Maio de 2023, as 09:01h, fará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o 
menor preço por lote, visando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EVENTOS ESPORTIVOS – 
CAMPEONATOS DE FUTEBOL E FUTSAL, no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, através da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Laser de São 
Gonçalo do Amarante/RN. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão 
c o n s u l t a r  o  s i t e :  h t t p s : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r /  e 
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira

EXTRATO DO 12º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 577/2021

Processo nº 6276/2021
Pregão Presencial N.º 019/2021
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, inscrito no CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.
CONTRATADA: empresa MOTORDIESEL SERVIÇOS E AUTOPEÇAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o número 03.527.573/0001-66, com sede na Av. RIO BRANCO, N°205, 
CEP; 59.012-00, Ribeira – Natal/RN
DO OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2.183 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros 
servicos de terceiros – PJ 33.90.30 – Material de consumo FONTE DE RECURSO 
1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
DO FUNDAM ENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento tem fundamento 
legal nos art. 65, § 8.º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula Oitava do 
Contrato Administrativo.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023
MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE

PORTARIA 884/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar CASSIANO ARCANJO DA SILVA do cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL da 
Secretaria Municipal de Educação, em exercício na Fundação Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 885/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CASSIANO ARCANJO DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE JUVENTUDE da 
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, em exercício na Fundação 
Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 886/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar ESPEDITO LIMA DE CARVALHO SEGUNDO do cargo 

de provimento em comissão de COORDENADOR GERAL da Secretaria Municipal de 
Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento, em exercício na Secretaria 
Municipal Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 887/2023 - GP, de 16 de maio de 2023.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 380/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo MARCELO FERNANDES DE 

MELO, matrícula 88161-1, cargo Agente de Trânsito, integrante do quadro de pessoal 
permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a partir de 15 de maio de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 16 de 
maio de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/


PÁGINA                           3 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           4 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 

legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 

Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 

relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 

Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 

CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 

14h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 

2022.006511-4, no prazo de 30 dias, a partir da publicação deste no Jornal Oficial do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no prazo legal 

mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do Processo.

CONTRIBUINTE: INVEST URBANISMO - EIRELI

CPF/CNPJ: 03.579.199/0001-42

ENDEREÇO: Rod BR 406 –Natal / Ceara- Mirim, S/N, Guajiru, CEP: 59290-001, São 

Gonçalo do Amarante - RN.

São Gonçalo do Amarante, 16 de Maio de 2023.

Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 

legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 

Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 

relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 

Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 

CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 

14h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 

2022.007658-2, no prazo de 30 dias, a partir da publicação deste no Jornal Oficial do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no prazo legal 

mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do Processo.

CONTRIBUINTE: MARIA ERIVALDA MARTINS SILVA

CPF/CNPJ: 063.054.964-80

ENDEREÇO: Rua São Francisco, 552, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN. CEP: 

59296-045.

São Gonçalo do Amarante, 16 de Maio de 2023.

Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 

legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 

Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 

relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer na Av. 

Bacharel Tomaz Landim, nº 571, bairro Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN – 

CEP 59296-802, que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 

14h00min, para cumprimento de Decisão Administrativa do Processo administrativo n.º 

2022.005747-2, no prazo de 30 dias, a partir da publicação deste no Jornal Oficial do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN. O não cumprimento deste, no prazo legal 

mencionado, implicará na lavratura da certidão de Trânsito em Julgado do Processo.

CONTRIBUINTE: RAFAELA FERREIRA DE ASSIS

CPF/CNPJ: 056.039.404-76

ENDEREÇO: Rua Manoel Ferreira Gomes, 253, Novo São Gonçalo, São Gonçalo do 

Amarante/RN. CEP: 59290-000.

São Gonçalo do Amarante, 16 de Maio de 2023.

Josiane de Souza Barbosa

Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO EXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA                           7 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015/2023– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Aldenísia Alves Albuquerque 

Barbosa, Cirurgiã Dentista, CPF nº 523.976.104-34, Identidade nº 748.440, Contratado 

ANA CAMYLLA VACONSELOS LAPENDA, Brasileira, Médica, CRM nº 12169/RN, 

CPF nº097.195.074 -11, Identidade nº 8.607.437, emitida em 20/08/2008, residente e 

domiciliado a Rua Nascimento Fernandes, 92- FT AP-101 Condominio Residencial. 

CEP 59056-280 –Lagoa Nova– Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médico 

do PSF, por um período de 6 meses, compreendendo os meses de março/2023 a 

setembro/2023, - Da vigência: a partir da assinatura até o dia 01 de setembro de 2023. 

O presente distrato tem por finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato 

supracitado a partir de 15 de maio de 2023, por acordo entre as partes. São Gonçalo do 

Amarante-RN, 02 de maio de 2023. Aldenísia Alves Albuquerque Barbosa p/Distratado 

e Ana Camylla Vasconcelos Lapenda p/Distratante. 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a análise e deliberação dos pedidos de 

recursos a relação de inscritos para candidatura à membro 

do Conselho Tutelar Zonas Administrativas 1 e 2 do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN, que consta 

naResolução 004/2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.197/2009, e alteração dada pela Lei 1.375/2013, 

por meio da Presidente da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma 

da Resolução nº 002/2023, para o processo de escolha, em data unificada, dos 

membros do Conselho Tutelar do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, publica 

a relação dos candidatos inscritos que entraram com pedido de recurso.

 Art. 1° – Homologa-se a inscrição dos seguintes cidadãos:

 I - Zona Administrativa 01

Art. 2° - O cidadão que tenha conhecimento dos fatos ou circunstâncias 

que tornem qualquer inscrito impedido ou inapto para a função de Conselheiro Tutelar, 

à luz dos requisitos fixados na Lei Municipal nº 1.197/2009 e Resolução nº 002/2023, 

poderá oferecer impugnação junto à Comissão Especial Eleitoral, no prazo de 05 

(cinco) dias corridos, contados da publicação deste edital, devidamente instruída com 

provas.

Art. 3° - As impugnações deverão ser apresentadas de forma digital, 

enviadas ao e-mail comdicasgarn@gmail.com, direcionados a Comissão especial 

eleitoral, que serão protocoladas pelo COMDICA.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.

MARIA ILMA BEZERRA BARROS

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente do COMDICA/SGA

Observação: Para cumprimento dos 200 dias letivos, as escolas que aderiram a greve 
deverão apresentar um calendário  para reposição de aulas, para ser validado pela 
Secretaria Municipal de Educação

EXECUTIVO/SAÚDE

COMDICA

mailto:comdicasgarn@gmail.com
mailto:comdicasgarn@gmail.com


PÁGINA                           8 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 050/2023/SAAE/SGA, 16 de maio de 2023.     

Nomeia membros da Comissão de Avaliação de Estagio 
Probatório 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Avaliação de Estagio Probatório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:

 Ednardo Gregorio Alves Azevedo - Presidente
Otavio Serafim da Silva Neto - membro
Lucione Moura Soares - membro 
Marcio Antoninho Neves - membro  
José Auricelio da Silva - membro
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no Serviço 
de locação de veículos mensal, sem motorista e sem combustível. Considerando o 
resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 
deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO 
o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. – Lote I; COSTEIRA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME – Lote II. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior

 Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no Serviço 
de locação de veículos mensal, sem motorista e sem combustível. Considerando os 
atos praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A. – Lote I; COSTEIRA LOCADORA DE VEICULOS EIRELI ME – Lote II.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023. 
José Moacir de Medeiros Marinho

Diretor Presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0142023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 26 (vinte e seis) de 
maio de 2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando o Registro de Preços para aquisição de tubos e luvas de correr em PVC, 
linha DEFOFO. O edital e anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior 

Pregoeiro

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a análise e deliberação do pedido de recurso a 

relação de inscritos para candidatura à membro do Conselho 

Tutelar Zonas Administrativas 1 e 2 do Município de São 

Gonçalo do Amarante/RN, que consta na Resolução 

004/2023 publicada em 12/05/2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.197/2009, e alteração dada pela Lei 1.375/2013, 

por meio da Presidente da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma 

da Resolução nº 002/2023, para o processo de escolha, em data unificada, dos 

membros do Conselho Tutelar do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, publica 

a relação dos candidatos inscritos que entraram com pedido de recurso.

Art. 1° - Homologa-se o pedido de recurso realizado pela cidadã 

VANESSA KATIUCHA OLIVEIRA GOMES DA SILVA e da ciência do DEFERIMENTO a 

solicitação de alteração para concorrer ao pleito pela Zona Administrativa 2, em 

decorrência a justificativa e argumentação deliberada e acatada pela Comissão 

Especial Eleitora.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.

MARIA ILMA BEZERRA BARROS

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente do COMDICA/SGA

RESOLUÇÃO Nº 007, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a homologação e divulgação da deliberação 

acerca dos recursos enviados a Comissão Especial Eleitoral 

para candidatura à membro do Conselho Tutelar Zonas 

Administrativas 1 e 2 do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN.  

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.197/2009, e alteração dada pela Lei 1.375/2013, 

por meio da Presidente da COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma 

da Resolução nº 002/2023, para o processo de escolha, em data unificada, dos 

membros do Conselho Tutelar do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, publica 

a relação dos candidatos inscritos.

Art. 1° - Divulga-se a deliberação sobre o pedido de recurso a inscrição 

dos seguintes cidadãos:

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de maio de 2023.

MARIA ILMA BEZERRA BARROS

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

MAURICIO MANOEL DE OLIVEIRA JUNIOR

Presidente do COMDICA/SGA

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                           9 Nº 090              16 DE MAIO DE 2023

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

